
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Teilhabe am Arbeitsmarkt":  Nicht im SGB II geregeltes Bundesprogramm bis Ende 2018 und im SGB II geregelte Förderung (§ 16i) ab 01.01.2019 BIAJ-Tabelle

0418** 0518 0618 : 0818 0918 1018 1118 1218 0119 0219 0319 0419 0519 0619 0719 0819 0919 1019 1119 1219 0120* 0220* 0320* abs . i .v.H.
:

Schleswig-Holstein 399 403 402 : 399 393 393 386 348 134 280 466 608 731 841 962 1.089 1.177 1.236 1.298 1.341 1.393 1.443 1.455 +1.056 +265%

Hamburg 277 277 278 : 280 281 280 280 277 24 77 129 213 268 332 375 427 484 523 552 599 627 661 672 +395 +143%

Niedersachsen 749 743 742 : 731 723 712 695 649 70 278 710 1.168 1.551 1.879 2.201 2.461 2.672 2.850 3.052 3.238 3.399 3.518 3.590 +2.841 +379%

Bremen 299 301 299 : 291 293 292 290 217 0 186 274 323 361 411 447 505 540 573 601 622 695 735 759 +460 +154%

Nordrhein-Westfalen 4.957 4.937 4.913 : 4.714 4.676 4.626 4.516 4.278 1.089 2.025 2.935 3.955 5.260 6.165 6.909 7.972 8.106 8.785 9.338 9.890 10.337 10.750 11.045 +6.088 +123%

Hessen 344 341 338 : 339 335 337 303 228 45 80 156 320 433 531 615 733 813 897 963 1.042 1.017 1.075 1.117 +773 +225%

Rheinland-Pfalz 263 260 260 : 256 273 283 265 235 36 128 227 348 446 593 699 825 940 1.002 1.049 1.104 1.149 1.188 1.200 +937 +356%

Baden-Württemberg 563 557 555 : 545 537 537 509 483 123 288 508 722 980 1.152 1.323 1.472 1.598 1.734 1.849 1.949 2.077 2.179 2.238 +1.675 +298%

Bayern 934 944 945 : 929 921 911 820 591 106 357 603 864 1.088 1.288 1.435 1.554 1.672 1.780 1.889 1.969 2.036 2.093 2.118 +1.184 +127%

Saarland 595 594 594 : 588 585 578 506 454 150 209 309 511 643 679 744 858 817 830 835 841 848 858 861 +266 +45%

Berlin 995 979 978 : 974 962 922 909 840 6 26 99 400 893 1.401 1.958 2.560 3.019 3.406 3.809 4.096 4.293 4.612 4.728 +3.733 +375%

Brandenburg 704 706 706 : 696 686 689 557 440 5 86 267 480 610 771 854 958 992 1.005 1.056 1.088 1.130 1.158 1.195 +491 +70%

Mecklenburg-Vorpommern 608 624 628 : 624 616 622 605 559 60 104 173 323 472 573 669 741 791 840 894 935 964 987 1.022 +414 +68%

Sachsen 1.655 1.666 1.656 : 1.634 1.632 1.625 1.391 1.205 156 242 457 786 1.125 1.393 1.565 1.744 1.908 2.051 2.196 2.296 2.370 2.428 2.489 +834 +50%

Sachsen-Anhalt 1.442 1.442 1.440 : 1.423 1.422 1.417 1.236 757 13 86 241 477 653 816 916 1.271 1.323 1.427 1.514 1.603 1.695 1.748 1.803 +361 +25%

Thüringen 1.010 1.016 1.013 : 993 983 972 877 699 31 165 366 578 833 965 1.097 1.209 1.289 1.346 1.389 1.410 1.473 1.513 1.539 +529 +52%

Insgesamt (alle Jobcenter) 15.794 15.790 15.747 : 15.416 15.318 15.196 14.145 12.260 2.048 4.617 7.920 12.076 16.347 19.790 22.769 26.379 28.141 30.285 32.284 34.023 35.503 36.946 37.831 +22.037 +140%

   Westdeutschland (alle JC) 9.380 9.357 9.326 : 9.072 9.017 8.949 8.570 7.760 1.777 3.908 6.317 9.032 11.761 13.871 15.710 17.896 18.819 20.210 21.426 22.595 23.578 24.500 25.055 +15.675 +167%

   Ostdeutschland (alle JC) 6.414 6.433 6.421 : 6.344 6.301 6.247 5.575 4.500 271 709 1.603 3.044 4.586 5.919 7.059 8.483 9.322 10.075 10.858 11.428 11.925 12.446 12.776 +6.362 +99%

   Differenz zwischen den zeitnah berichteten TN-Beständen (§ 16i SGB II insgesamt) und den nach einer Wartezeit von drei Monaten berichteten revidierten TN-Beständen (§ 16i SGB II insgesamt)

A. zeitnah (am Ende des Berichtsmonats) berichtete TN-Bestände … 399 2.889 6.226 10.202 14.267 18.050 21.187 24.767 27.615 30.164 33.109 33.773 34.757 36.519 37.831 

B. nach Wartezeit von drei Monaten berichtete revidierte TN-Bestände …2.048 4.617 7.920 12.076 16.347 19.790 22.769 26.379 28.141 30.285 32.284 34.023 … … …

B minus A (nach Wartezeit von drei Monaten revidiert minus zeitnah)+1.649 +1.728 +1.694 +1.874 +2.080 +1.740 +1.582 +1.612 +526 +121 -825 +250 … … …

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, Arbeitsmarktpolitische Instrumente (Zeitreihe Monatszahlen), lfd. (aktuellste Fassung: Erstellungsdatum 23.03.2020); eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) Bremen, 31. März 2020

Teilnehmende

alle Jobcenter

(gE und zkT zusammen)

Bundesprogramm "Soziale Teilhabe am Arbeitsmarkt"

(am 31.12.2018 beendet - siehe § 16i SGB II ab 01.01.2019)
"Teilhabe am Arbeitsmarkt" § 16i SGB II (ab 01.01.2019)

Veränderung**

04/18 - 03/20

* Januar bis März 2020 vorläufige Daten

** Das Maximum geförderter Beschäftigungsverhältnisse im Bundesprogramm "Soziale Teilhabe am Arbeitsmarkt" wurde gemäß Statistik der BA im April 2018 erreicht. (15.794; Maximum "durch Arbeitgeber besetzte Arbeitsplätze" gemäß Statistik des 

Bundesverwaltungsamts: 16.312 im März 2018 und 16.291 im April 2018) Die genannten Veränderungen (Vergleich der gemäß § 16i SGB II und Bundesprogramm geförderten Beschäftigungsverhältnisse) beziehen sich auf den Monat April 2018.
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"Teilhabe am Arbeitsmarkt": Ländervergleich TN-Bestand - Zeitreihe bis Februar 2020 (BIAJ-Tabelle) 
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"Teilhabe am Arbeitsmarkt":  Nicht im SGB II geregeltes Bundesprogramm bis Ende 2018 und im SGB II geregelte Förderung (§ 16i) ab 01.01.2019 BIAJ-Tabelle

0418** 0518 0618 0718 0818 0918 1018 1118 1218 0119 0219 0319 0419 0519 0619 0719 0819 0919 1019 1119 1219* 0120* 0220* abs . i .v.H.

Schleswig-Holstein 399 403 402 407 399 393 393 386 348 134 280 466 608 731 841 962 1.089 1.177 1.236 1.298 1.344 1.401 1.431 +1.032 +259%

Hamburg 277 277 278 278 280 281 280 280 277 24 77 129 213 268 332 375 427 484 523 552 599 628 656 +379 +137%

Niedersachsen 749 743 742 734 731 723 712 695 649 70 278 710 1.168 1.551 1.879 2.201 2.461 2.672 2.850 3.052 3.231 3.379 3.460 +2.711 +362%

Bremen 299 301 299 293 291 293 292 290 217 0 186 274 323 361 411 447 505 540 573 601 622 688 717 +418 +140%

Nordrhein-Westfalen 4.957 4.937 4.913 4.912 4.714 4.676 4.626 4.516 4.278 1.089 2.025 2.935 3.955 5.260 6.165 6.909 7.972 8.106 8.785 9.338 9.926 10.340 10.646 +5.689 +115%

Hessen 344 341 338 341 339 335 337 303 228 45 80 156 320 433 531 615 733 813 897 963 1.060 1.035 1.074 +730 +212%

Rheinland-Pfalz 263 260 260 256 256 273 283 265 235 36 128 227 348 446 593 699 825 940 1.002 1.049 1.104 1.139 1.171 +908 +345%

Baden-Württemberg 563 557 555 552 545 537 537 509 483 123 288 508 722 980 1.152 1.323 1.472 1.598 1.734 1.849 1.946 2.072 2.142 +1.579 +280%

Bayern 934 944 945 943 929 921 911 820 591 106 357 603 864 1.088 1.288 1.435 1.554 1.672 1.780 1.889 1.971 2.032 2.068 +1.134 +121%

Saarland 595 594 594 588 588 585 578 506 454 150 209 309 511 643 679 744 858 817 830 835 842 849 851 +256 +43%

Berlin 995 979 978 977 974 962 922 909 840 6 26 99 400 893 1.401 1.958 2.560 3.019 3.406 3.809 4.095 4.284 4.558 +3.563 +358%

Brandenburg 704 706 706 700 696 686 689 557 440 5 86 267 480 610 771 854 958 992 1.005 1.056 1.085 1.126 1.149 +445 +63%

Mecklenburg-Vorpommern 608 624 628 627 624 616 622 605 559 60 104 173 323 472 573 669 741 791 840 894 935 959 975 +367 +60%

Sachsen 1.655 1.666 1.656 1.646 1.634 1.632 1.625 1.391 1.205 156 242 457 786 1.125 1.393 1.565 1.744 1.908 2.051 2.196 2.297 2.367 2.391 +736 +44%

Sachsen-Anhalt 1.442 1.442 1.440 1.432 1.423 1.422 1.417 1.236 757 13 86 241 477 653 816 916 1.271 1.323 1.427 1.514 1.601 1.691 1.729 +287 +20%

Thüringen 1.010 1.016 1.013 999 993 983 972 877 699 31 165 366 578 833 965 1.097 1.209 1.289 1.346 1.389 1.409 1.470 1.501 +491 +49%

Insgesamt (alle Jobcenter) 15.794 15.790 15.747 15.685 15.416 15.318 15.196 14.145 12.260 2.048 4.617 7.920 12.076 16.347 19.790 22.769 26.379 28.141 30.285 32.284 34.067 35.460 36.519 +20.725 +131%

   Westdeutschland (alle JC) 9.380 9.357 9.326 9.304 9.072 9.017 8.949 8.570 7.760 1.777 3.908 6.317 9.032 11.761 13.871 15.710 17.896 18.819 20.210 21.426 22.645 23.563 24.216 +14.836 +158%

   Ostdeutschland (alle JC) 6.414 6.433 6.421 6.381 6.344 6.301 6.247 5.575 4.500 271 709 1.603 3.044 4.586 5.919 7.059 8.483 9.322 10.075 10.858 11.422 11.897 12.303 +5.889 +92%

   Differenz zwischen den zeitnah berichteten TN-Beständen (§ 16i SGB II insgesamt) und den nach einer Wartezeit von drei Monaten berichteten revidierten TN-Beständen (§ 16i SGB II insgesamt)

A. zeitnah (am Ende des Berichtsmonats) berichtete TN-Bestände … 399 2.889 6.226 10.202 14.267 18.050 21.187 24.767 27.615 30.164 33.109 33.773 34.757 36.519

B. nach Wartezeit von drei Monaten berichtete revidierte TN-Bestände … 2.048 4.617 7.920 12.076 16.347 19.790 22.769 26.379 28.141 30.285 32.284 … … …

B minus A (nach Wartezeit von drei Monaten revidiert minus zeitnah) + 1.649 + 1.728 + 1.694 + 1.874 + 2.080 + 1.740 + 1.582 + 1.612 + 526 + 121 - 825 … … …

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit, Arbeitsmarktpolitische Instrumente (Zeitreihe Monatszahlen), lfd. (aktuellste Fassung: Erstellungsdatum 24.02.2020); eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de) Bremen, 28. Februar 2020

"Teilhabe am Arbeitsmarkt" § 16i SGB II (ab 01.01.2019)
Teilnehmende

alle Jobcenter

(gE und zkT zusammen)

Bundesprogramm "Soziale Teilhabe am Arbeitsmarkt"

(am 31.12.2018 beendet - siehe § 16i SGB II ab 01.01.2019)

Veränderung**

04/18 - 02/20

* Dezember 2019 bis Februar 2020 vorläufige Daten

** Das Maximum geförderter Beschäftigungsverhältnisse im Bundesprogramm "Soziale Teilhabe am Arbeitsmarkt" wurde gemäß Statistik der BA im April 2018 erreicht. (15.794; Maximum "durch Arbeitgeber besetzte Arbeitsplätze" gemäß Statistik des 

Bundesverwaltungsamts: 16.312 im März 2018 und 16.291 im April 2018) Die genannten Veränderungen (Vergleich der gemäß § 16i SGB II und Bundesprogramm geförderten Beschäftigungsverhältnisse) beziehen sich auf den Monat April 2018.


